ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĨNH LINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NN
Về việc tăng cường phòng, chống dịch bệnh

động vật cuối năm 2022 và đầu năm 2023.

Vĩnh Linh, ngày      tháng 12 năm 2022

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Trạm chăn nuôi và Thú y huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 6119/UBND-KT ngày 30/11/2022 của UBND tỉnh

Quảng Trị về tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh động vật các tháng cuối

năm 2022 và đầu năm 2023 (sao gửi kèm).

UBND huyện yêu cầu các phòng ban, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm

túc thực hiện một số nội dung sau:

1. UBND các xã, thị trấn.

- Chỉ đạo Nhân viên Thú y phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể ở địa phương

tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt các giải pháp phòng, chống dịch bệnh

gia súc, gia cầm; chủ động giám sát, phát hiện sớm dịch bệnh tại địa phương, tuyên

truyên Nhân dân không dấu dịch, không mua bán, vận chuyển, tiêu thụ gia súc, gia

cầm mắc bệnh.

 - Xây dựng kế hoạch phòng chống dịch bệnh năm 2023, chủ động bố trí nguồn

kinh phí của địa phương để ứng phó kịp thời, không để dịch xảy ra và lây lan.

- Hướng dẫn người chăn nuôi áp dụng các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh

học, tiêm phòng đầy đủ các loại vắc xin phòng bệnh cho đàn vật nuôi; xử lý kịp thời

các trường hợp vi phạm theo quy định.

- Sử dụng có hiệu quả hóa chất khử trùng tiêu độc môi trường từ nguồn dự trữ

quốc gia, hoàn thiện hồ sơ, báo cáo theo quy định.

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện.

- Phối hợp với trạm Chăn nuôi và Thú y hướng dẫn các xã, thị trấn triển khai

thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh cho động vật, vệ sinh tiêu độc

khử trùng môi trường trong chăn nuôi và hoàn thiện hồ sơ cấp phát hóa chất, lưu giữ

theo đúng quy định.

- Tham mưu UBND huyện xây dựng Kế hoạch phòng chống dịch bệnh gia súc,

gia cầm và kế hoạch phòng, chống dịch bệnh thủy sản năm 2023 phù hợp với điều

kiện của địa phương. Phối hợp với phòng Tài chính -  Kế hoạch tham mưu UBND

huyện cấp kinh phí mua vắc xin đối ứng để tiêm phòng cho đàn vật nuôi, tiền công hỗ

trợ tiêm phòng cho nhân viên thú y theo quy định.

2

3. Trạm Chăn nuôi và thú y.

- Phối hợp với phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện tổng hợp nhu

cầu tiêm vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm của các xã, thị trấn. Đăng ký với Chi cục

Chăn nuôi và Thú y tỉnh số lượng vắc xin tiêm phòng năm 2023 cho đàn vật nuôi.

- Chuẩn bị vật tư, hóa chất, nhân lực để phục vụ công tác phòng, chống dịch và

tiêu độc khử trùng. Tăng cường công tác quản lý kiểm dịch vận chuyển, kiểm soát

giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y.

 4. Các cơ quan, ban, ngành liên quan theo chức năng, nhiệm vụ, có trách nhiệm

tham gia tuyên truyền vận động Nhân dân, người chăn nuôi thực hiện tốt các biện

pháp phòng, chống dịch bệnh, phòng chống đói rét cho đàn vật nuôi vào tháng cuối

năm 2022 và đầu năm 2023.

UBND huyện yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.NN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Tuấn

		2022-12-06T13:35:48+0700

		2022-12-06T14:18:19+0700

		2022-12-06T15:09:42+0700

		2022-12-06T15:16:45+0700

		2022-12-06T16:49:51-0500

		2022-12-06T16:49:51-0500

		2022-12-06T16:49:51-0500